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Гельминттердің қой шаруашылығына келтірген орасан зор шығынына
байланысты гельминтоздарды емдеу мен алдын алудың жаңа әдістерін жасау
және жетілдіру тәжірибелік тұрғыдан өзекті болып саналады [1].

Қазақстанда  бірнеше  декада  бойы  гельминтоздардың
химиопрофилактикасы  қой  нематодаларына  қарсы  күрестің  негізгі
шараларының  бірі  болып  табылады.  Алайда,  соңғы  жылдары  ауру
қоздырғыштарының  антгельминттерге  резистенттілігінің  пайда  болуын
көрсететін  жұмыстар  кездеседі.  Паразиттердіңантгельминтикалық
препараттарға  тұрақтылығының  негізі  –  популяцияныңгенетикалық
механизмдер  болып  табылады.  Осы  проблеманы  шешудің  негізгі  жолы  –
антгельминтік  препараттарды  әзірлеуді,  жетілдіруді  және  химиялық
қосылыстардың  әртүрлі  кластары  негізінде  олардың  дәрілік  формаларын
құруды,  сондай-ақ  жергілікті  жағдайларды  ескере  отырып,  оларды
қолданудың әртүрлі әдістерін жаңалауды қажет етеді [2-3, 6]. 

Біздің  зерттеулеріміз  Ақмола  облысының  табиғи-климаттық
жағдайларында  жүргізілді.  Олар биологиялық процестерге,  гельминттердің
таралуына,  түрлік  құрамына,  динамикасына  әсер  етеді.  Осы  аймақта
жайылымдардың тапшылығына байланысты гельминтоздарды биологиялық
алдын алу шараларын жүргізуге  мүмкіндік  бермейді.  Сонымен қатар,  мал
өнімін  өндірушілер  дегельминтизация  жұмысын  ұйымдастырғанда
гельминттер  популяциялары  деңгейінде  арнайы  препараттарға  қарсы
қалыптасатын тұрақтылықты, әдетте, ескерілмейді.

Зерттеу  жұмысының  мақсаты  –  қойішек  нематодтарына  қарсы
антгельминттік препараттардың резистенттілігін анықтау.

Материал  мен  әдістер.  ЗерттеулерАқмола  облысының  қой
шаруашылықтарында және «С.Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық
университеті»  КеАҚ-ң  «Ветеринариялық  медицина»  кафедрасының
профессор  Н.Т.Қәдіров  атындағы  паразитологиялық  зертханасында
жүргізілді.  

Осы  аймақтағы  үш  қой  шаруашылықтарында  әр  түрлі  жастағы  102
қойдың нәжіс сынамаларыалынды.Қойдың жастық-маусымдық ерекшелігіне
байланысты  нәжіс  сынамалары  Фюллеборн,  Дарлинг  әдістері



арқылызерттелініп,  кейін  МсМaster  әдісімен  жұмыртқа  сандық  көрсеткіші
бағаланды [4-6]. Жануарлардың залалдану деңгейін инвазия экстенстивтілігі
(ИЭ, %) және инвазия интенсивтілігі (ИИ, 1 г нәжістегі жұмыртқалар саны,
НЖС) көрсеткіштері бойынша анықтадық. 

Нематодалармен залалданған 51 бас қойға Nita-Farm компаниясының
1%Ивермек препараты1,0 мл 50 кг дозасындатері астына екі мәрте бір апта
аралығында  қолданылды.  Осы  дәріге  нематодалардың  резистенттілігін
экстенсэффективтілік  (ЭЭ,  %)  және  интенсэффективтілік  (ИЭ,  %)  арқылы
бағаладық.

Осы  мақсатта  дегельминтизациядан  14  күннен  кейін31  қой
копроскопиялық  тәсілмен  зерттелінді,  ал  20  қойдыңасқорыту  жүйесі  К.И.
Скрябин  бойынша  толық  емес  гельминтологиялық  сойып-зерттеу
әдісіменқарастырылды [6].

Алынған сандық көрсеткіштергеExcel кестесінде статистикалық өңдеу
жүргізілді.

Зерттеу нәтижелері және талдау. Копроскопиялық және сойып-зерттеу
нәтижелері осы аймақтағы қойлардың  негізінен,нематодалармен залалдануы
жоғары деңгейде болатынын көрсетті (1-кесте).

1-кесте  –  Ақмолашаруашылықтарындағы  қойлардың  ішек
нематодаларына шалдығу деңгейі
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Ақмола  шаруашылықтарындағы  қойдың  ішек  нематодаларына
шалдығу  деңгейінің  50%болды,  соның  ішінде  ең  жоғарғы  экстенсивтік
көрсеткіші Strongylata sрр.41.1%құрады.

Қойдың  ішек  жұмыр  құрттар  паразитоценоздарының  компоненттік
құрамында тек стронгиляталармензалалдану үлесі 29.4%,  S.ovis– 9.8% және
T.оvis –5.8% құрады (2-кесте).

2-кесте– Ақмола  шаруашылығындағы  қойлардың  ішек
нематодаларыныңаралас инвазияларының компоненттік үлестері
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Strongylata 6 60 9 100 - - 15 29.4
T.ovis 3 30 - - - - 3 5.8
S.ovis - - - - 5 15.

6
5 9.8

Strongylata + T.ovis 2 20 - - 3 9.3 5 9.8
Tr.ovis + S.ovis 1 10 - - 3 9.3 3 5.8
Strongylata + S.ovis - - - - 1 3.1 1 1.9
Strongylata +  T.оvis
+ S.ovis

- - - - 1 3.1 1 1.9

Екі түрлік Strongylata + T.оvis, Tr.ovis + S.оvisжәне Strongylata + S.ovis
паразитоценоздың ЭЭ, сәйкесінше,   9.8%, 5.8% және 1.9% болды. Құрамына
үш түр  Strongylata  + T.оvis  + S.оvisкіретін  паразиттер  ассоциациясы  1.9%
құрады (2кесте).

1%Ивермекке  нематодалардың  резистенттілігін  анықтау  үшін
қойылған эксперимент нәтижелері 3,4 – кестелерінде көрсетіледі.

3-кесте – Дәріленген қойлардың емдеуге дейінгі және кейінгі залалдану
көрсеткіштері
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Тәжірибе  қойылған  шаруашылықтардағы  қойларды  копрологиялық
тәсілмен  зерттеген  кезде  12.9%  жануарларда  нематодалардың  дәрілік
препаратқа резистенттілік орын алғаны байқалды. Оның ішінде  Strongylata-



ғатұрақтылық – 6.4%, Trihuris ovis – 3.2%, Skrjabinema ovis – 3.2%құрады (3-
кесте).

4-кесте –Толық емес гельминтологиялық сойып-зерттеу нәтижелері
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Эксперимент  соңындағы  толық  емес  сойып-зерттеунәтижесінде
Trihuris  ovis15%,  Skrjabinema  ovis5%  жәнеHaemonchus  spp.  5%  қойдың
залалданғаны анықталды (4-кесте, 1-3 суреттер).

1-сурет. а) Trichocephalus 
ovi,
б)Skrjabinema ovis

2-сурет.
Haemonchusspp.

аналығының
микроскоп арқылы

көрінісі

3-сурет. Ұлтабардағы
Haemonchusspp. көрініс

Зерттеу нәтижелері қойдың паразитоценоздары құрамында Ивермекке
резистентті  Strongylata,  Trihuris ovis және Skrjabinema ovis жұмыр құрттары
анықталды.

Сондықтан,қой  шаруашылығындапаразиттерге  қарсы  бақылау
жұмыстарын  ұйымдастырған  кезде  ішек  нематодаларының  ангельминттік
препараттарға резистенттілікті ескеруді қажет етеді.

Зерттеу  нәтижелері  бойынша  шаруашылықтарда  қой  асқазан-ішек
трактысында   нематодалардың  аралас  паразитоценоздары қалыптасатыны



анықталды.  Эксперименталды  жағдайда  ивермектинге  резистенттігі  тән
нематодалар популяциялары қалыптасқаны дәлелденді.
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